Sig † num Bertrandi de Villanova, qui mandato domini regis et Guillelmi Rabatie notarii sui, hoc scripsit loco, die, era et anno prefixis.

54

1226, 13 NOVIEMBRE

JACA

Los jurados de Zaragoza, Huesca y Jaca pactan entre sí amistad y mutua ayuda.

— B. ACA, perg. Jaime I, núm. 309. Original, partido por abc.

A B C

D E F

G H I

- In Dei nomine. Notum sit presentibus et futuris quod nos jurati et probi homines Cesarauguste per nos et per totum concilium et universitatem Cesarauguste civitatis, et nos iurati et probi homines Osce per nos et per totum concilium et universitatem Oscensis civitatis,
 5 et nos iurati et probi homines de Jacca per nos et per totum concilium et universitatem Iaccensis ville, considerantes et attendentes perturbationem regni Aragonum, mala, dampna, rapinas, homicidia, depredationes, stratarum publicarum invasiones, et alia plurima malefacta, ad evitacionem malorum predictorum, ut tranquillam possimus vitam
 10 agere et in pace, facimus amicitia, unitatem et societatem firmam, integram et perpetuo duraturam. Statuentes ut nos omnes in simul supradicti, in perpetuum simus amici et socii unanimes et concordés, et iuvenus nos in simul consilia, auxilio alter alterum legitime et fideliter, bona fide, pleno corde, toto posse nostro, cum corporibus ac
 15 rebus, contra omnes homines sublimes, medios et infimos qui vellent nos vel aliquem de nobis raubare vel forciare vel iniuriam vel violentiam nobis inferre, vel auferre nobis nostra, vel diminuere foros nostros et bonas consuetudines nostras et alia iura nostra, vel vellet a nobis pectas vel parias et exactiones petere ab omnibus nobis vel a

20 singulis predictorum, salvo in omnibus iure domini regis et domine
 regine. Volumus etiam et promittimus et convenimus alter alteri et
 statuimus firmiter omnes insimul supradicti ut ab hac societate, uni-
 tate et amicitia nunquam possimus nos retrahere nec alter alterum
 25 absolvere aliquo modo nec aliqua occasione aliquo tempore; et si alter
 nostrum vellet absolvere alterum ab hac amicitia et societate, non
 posset recipere absolute, sed semper predicta unitas, societas et con-
 cordia et amicitia sit et conservetur inter nos qui modo vivimus, et
 inter successores nostros inviolabiliter in perpetuum. Ut autem hec
 30 omnia firmiter observentur, nos iurati Cesarauguste, videlicet Brunus
 de Tarba, X. Bovi, W. de Oblit. F. de Calzada, per nos et per totum
 concilium et universitas Cesarauguste civitatis, et nos iurati Osce sci-
 licet P. Bonanato, Adam Barbastro, I. de Sessa et Portolés Zapatero,
 per nos et per totum concilium et universitatis Oscensis civitatis, et
 35 nos iurati de Jacca scilicet I. de Montualran, Belenger d'Eza, Guillel-
 mus de Campofrancho, Gauzbertus de Fenesio, Raimundus de Baxa,
 Constantinus Borrelli, I. d'Exo, Bernardus de Seres, Sancius Aster,
 Andreas de Morlans, per nos et per totum concilium et universitas
 Iaccensis ville et omnis hominibus de istas tres villas, a vii annis et
 40 supra iuramus super crucem et sacrosancta iii^o evangelia Dei, quod
 prescriptam amicitiam et societatem et unitatem et concordiam firmiter
 et inviolabiliter teneamus et conservemus in perpetuum. Addicien-
 tes quod si aliquis nostrorum contra supradicta vel singula venire pre-
 sumperit sit periurus et proditor ad forum Aragonis, ita quod non
 45 possit se in curia vel extra curiam, cum armis vel sine armis defen-
 dere vel salvare. Quod est actum in Jacca, sub era m^a cc^a lx^a iii^a,
 idus novembris.

55

1226, 13 NOVIEMBRE

JACA

Sancho de Ahones, obispo de Zaragoza, el infante Fernando, otros nobles de Aragón, y los concejos de Zaragoza, Huesca y Jaca, pactan mutua ayuda.

— B. ACA, perg. Jaime I, núm. 308. Orig. perg. partido por abc.

— Publ. CODOÍN ACA, t. VI, pp. 83-86.

In Dei nomine. Notum sit presentibus et futuris quod nos dominus S. Dei gratia episcopus Cesarauguste, salvo nostro ordine, et dominus F. eadem, infans Aragonis, et dominus P. Ferrandi, et dominus P. Cornelii, et dompnus Ato Orelia et dompne Sancie Petri sororem dicti
 5 P. Cornelii, facimus amicitiam et societatem atque unitatem firmam

et perpetuam omni tempore duraturam vobiscum iuratis et probis
 hominibus et cum toto concilio et universitate Cesarauguste civitatis,
 et vobiscum iuratis et probis hominibus et cum toto concilio et univer-
 10 sitate Oscensis civitatis, et vobiscum iuratis et probis hominibus et
 cum toto concilio et universitate Iaccensis ville. Et promittimus et
 convenimus vobis omnibus singulis supradictis, bona fide, sicut me-
 lius potest dici vel intelligi, ad utilitatem vestram valere et iuvare vos
 consilio et auxilio contra omnes homines, sublimes, medios et infimos
 15 qui vellent vos raubare vel forciare vel violenciam vobis facere vel
 auferre vobis vestra, vel pectas petere, vel exactiones aliquas facere,
 vel diminuere foros vestros, vel bonas consuetudines, vel iura vestra,
 salvo in omnibus iure domini regis et domine regine.

Similiter nos iurati et probi homines et totum concilium et uni-
 versitas Cesarauguste civitatis, et nos iurati et probi homines et totum
 20 concilium et universitas Oscensis civitatis, et nos iurati et probi homi-
 nes et totum concilium et universitas Iaccensis ville, facimus amicit-
 tiam et societatem atque unitatem firmam et perpetuam omni tempore
 duraturam vobiscum dompno S. Dei gratia episcopo Cesarauguste et
 vobis dompno F. eadem, infans Aragonis et dompno P. Ferrandi et
 25 dompno P. Cornelio et dompno Ato Orelia et dompne Sancie Petri
 sororem P. Cornelii. Et promittimus et convenimus vobis omnibus sin-
 gulis supradictis, bona fide, sicut melius potest dici vel intelligi, ad
 utilitatem vestram valere et juvare vos, consilio et auxilio, contra
 omnes homines sublimes, medios et infimos qui vellent vos raubare vel
 30 forciare vel violentiam vobis facere, vel auferre vobis vestra, vel dimi-
 nuere foros vestros vel bonas consuetudines vel iura vestra, salvo in
 omnibus iure domini regis et domine regine.

Ut autem hec omnia firmitus et cum maiori securitate serventur et
 compleantur nos S. Dei gratia episcopus Cesarauguste, et salvo nostro
 35 ordine, et nos dompnus F. eadem, infans Aragonis, et dompnus P. Fe-
 rrandi, et dompnus P. Cornelii, et dompnus Ato Orelia, et domina
 Sancia Perez, per nos et omnes amicos nostros promittimus et conve-
 nimus vobis predictis iuratis et probis hominibus et consilio atque
 universitati Cesarauguste civitatis et Oscensis civitatis similiter Iac-
 40 censis ville universis et singulis, predicta omnia et singula attendere
 et complere bona fide et sine omni fraude et dolo, sicut superius sunt
 expressa, facientes vobis hominibus ore, et manibus, prestando etiam
 vobis super Crucem et quatuor Evangelia de his omnibus et singulis
 45 juramentum. Addicientes quod si aliquis nostrorum contra supradicta
 vel singula venire presumpserit sit periurus et proditor ad forum Ara-
 gonie, ita ut non possit se in curia vel extra curiam, cum armis vel
 sine armis, defendere vel salvare.

Similiter ut hec omnia firmitus et cum maiori securitate serventur
 et compleantur, nos iurati et probi homines Cesarauguste, videlicet,

- 50 B. de Tarba, et Guillem Bovi, Guillen de Oblit, Filippus de Calzada, Bartholomeus Tarin, Calvet de A. Johanni, Martinus Guillermi, P. de Tarba juvenis, D. de Iter, P. Enamorado, Matheus de Avignon, Johan de Luch, Bernardus Alfocea, Julianus Cantarer, P. Doviana, P. Sanz de Marcel, Aymerich de Isarn, Vitalis de A. Guillelmi, Guillem de
- 55 Montaltet, R. Aychen, per nos et per totum concilium et universitatem Cesarauguste; et nos jurati et probi homines Osce, scilicet, P. Bonanat, Adam de Barbastre, Portoles Zapatero, J. de Sessa, P. Barbin, Andreas de Grimon, J. de Monzon, S. Dalayes, D. Tizon, P. Lavata, P. de Bardaxin, Guillen Donablancha, don Adimar, R. Gili, Huc Martin, D. Ferrer, B. Boncaval, B. Marches, P. Sora, Guillelmi Richart,
- 60 per nos et per totum concilium et universitatem Osce; et nos iurati et probi homines de Jacca, scilicet, J. de Mont Valera, B. Deza, Gauzbertus de Fenes, G. de Campfranch, Constantinus Borrell, R. Baxa, J. Dexo, B. de Seres, S. Aster, Andreo de Morlas, Auztorch de Orllach,
- 65 Adam Bolser, G. de Seta, Johan Pelayo, P. Arnalt, G. Lepat, S. Petrilhon, A. de Oloron, A. de Satzera, P. de Fontanas, per nos et per totum concilium et universitatem Jaccensis ville, promittimus vobis domino S. Dei gratia episcopo Cesarauguste et vobis dompno F. eadem, infanti Aragonis et dompno Petro Ferrandi et dompno P. Cornelii et Ato
- 70 Orelia et dompne Sancie Pedrez universis et singulis, predicta omnia et singula attendere et complere, bona fide, sine omni fraude et dolo, sicut superius sunt expressa, facientes vobis hominibus ore et manibus, prestando etiam vobis super Crucem et quatuor Evangelia de his omnibus et singulis juramentum. Addicientes quod si aliquis nostrorum contra supradicta vel singula venire presumpserit sit periurus et proditor ad forum Aragonie, ita ut non possit se in curia vel extra curiam, cum armis vel sine armis, defendere vel salvare.
- 75

Actum est hoc apud Iaccam, sub era M^a CC^a LX^a IIII^a, idus novembris.

56

1226, 13 NOVIEMBRE

JACA

Guillén de Moncada vizconde de Bearn y sus aliados, pactan con los concejos de Zaragoza, Huesca y Jaca mutua ayuda.

— B. ACA, perg. Jaime I, núm. 310. Original partido por abc.

— Publ. CODOÍN ACA, t. VI, pp. 87-90.

In Dei nomine. Notum sit presentibus et futuris quod nos G. de Montecatano, Dei gratia, vicecomes Bearnensis, per nos et per omnes nostros consanguineos, valitores et amicos, scilicet G. de Cervaria,

5 R. de Montecatano, W. R. senescalcus, W. de Cervillon, et Guiralt
 filio suo, R. de Cervaria, R. Alaman, W. de Claromonte, facimus ami-
 citiam et societatem atque unitatem firmam et perpetuam omni tem-
 pore duraturam vobiscum juratis et probis hominibus et cum toto
 concilio et universitate Cesarauguste civitatis, et vobiscum juratis et
 10 probis hominibus et cum toto concilio et universitate Oscensis, et
 vobiscum juratis et probis hominibus et cum toto concilio et universi-
 tate Jaccensis ville. Et promittimus et convenimus vobis omnibus et
 singulis supradictis, bona fide, sicut melius potest dici vel intelligi, ad
 utilitatem vestram valere et juvare vos consilio et auxilio contra omnes
 15 homines, sublimes, medios et infimos qui vellent vos raubare vel for-
 ciare vel violentiam facere, vel auferre vobis vestra, vel diminuere
 foros vel iura vestra, salvo in omnibus iure domini regis et domine
 regine. Similiter nos jurati et probi homines et totum concilium et
 universitas Cesarauguste civitatis, et nos jurati et probi homines et
 20 totum concilium et universitas Oscensis civitatis, et nos iurati et probi
 homines et totum concilium et universitas Jaccensis ville, facimus
 amicitiam et societatem atque unitatem firmam et perpetuam omni
 tempore duraturam vobiscum domno G. de Montecatano, Dei gratia,
 vicecomiti Bearnensi, et cum omnibus vestris consanguineis, valito-
 ribus et amicis, scilicet, W. de Cervaria, R. de Montecatano, W. R. se-
 25 nescalcus, GG. de Cervilion, et Giralt filio suo, R. de Cervaria, R. Ala-
 man, W. de Claromonte; et promittimus et convenimus vobis omnibus
 et singulis supradictis bona fide sicut melius dici potest vel intelligi,
 ad utilitatem vestram valere et juvare vos consilio et auxilio contra
 omnes homines sublimes, medios et infimos, qui vellent vos raubare
 30 vel forciare vel violentiam vobis facere vel auferre vobis vestra vel
 diminuere jura vestra salvo in omnibus jure domini regis et domine
 regine. Ut autem hec omnia firmitus et cum majori securitate serventur
 et compleantur in perpetuum nos G. de Montecatano Dei gratia
 vicecomes Bearnensis, W. de Cervaria, R. de Montecatano, W. R. se-
 35 nescalcus, Guillermus de Cervilion et Giralt filio suo, R. de Cervaria,
 R. Alaman, W. de Claromonte per nos et omnes amicos nosotros pro-
 mittimus et convenimus vobis predictis juratis et probis hominibus et
 toto concilio et universitati Cesarauguste civitatis, et Oscensis civitatis
 similiter, et Jaccensis ville, universis et singulis predicta omnia et
 40 singula attendere et complere, bona fide, et sine omni fraude et dolo
 sicut superius sunt expressa, facientes vobis hominum ore et manibus,
 prestando etiam vobis super crucem et IIII^{or} Evangelia de his omnibus
 et singulis juramentum: addicientes quod si aliquis nostrorum con-
 tra supradicta vel singula venire presumpserit sit perjurus et proditor
 45 ad forum Aragonie, et bauzator secundum consuetudinem Catalonie:
 ita ut nos posit se in curia vel extra curiam cum armis vel sine armis
 defendere vel salvare. Similiter ut hec omnia firmitus et cum majori
 securitate serventur et compleantur nos jurati et probi homines Ce-
 sarauguste videlicet: B. de Tarba, W. Bovi, G. Oblit, Felippus de Cal-
 50 zada, Bartholomeus Tarin, Calvet de A. Johanni, Martinus Guillermi,

- P. de Tarba juvenis, D. Iter, P. Enamorado, Matheo d'Avignon, J. de Luch, B. Alfoscea, Julianus Cantarer, P. Dovina, P. Sanz de Martel, Aymerich Isarn, Vitalis de A. Guillermi, W. de Montaltet, R. Aychen per nos et per totum concilium et universitatem Cesarauguste; et nos
- 55 jurati et probi homines Osce, scilicet P. Bonanat, Adam de Barbastre, Portoles Zabater, J. de Sesa, P. Barbin, Andreas de Grimon, J. de Monzon, S. Dalajes, P. Tizon, P. Lavata, P. de Bardaxin, W. de Nablancá, D. Adimar, R. Gili, Ug Martin, D. Ferrer, B. Boncavall, B. Marches, P. Sora, W. Richard per nos et per totum concilium et universitatem Osce; et nos jurati et probi homines de Jacca, videlicet, J. de
- 60 Montvalera, Belengarius Deza, Gozbert de Fenes, W. de Campfranch, Constantinus Borrell, R. de Labaxa, J. de Exo, B. de Seres, S. Aster, Andreas de Morlans, Auztorgus de Orellaco, Adam Bolser, G. de Seta, J. Pelayo, P. Arnalt, W. Lepat, S. Petrillon, A. de Oloron, A. de Setzera, P. de Fontanas per nos et per totum concilium et universitatem
- 65 Jaccensis ville promittimus vobis domino G. de Montecatano Dei gratia vicecomiti Bearnensi, W. de Cervaria, R. de Montecatano, W. R. senescalcus, G. de Cervillon et Giralt filio suo, R. de Cervaria, R. Alman, W. de Claromonte universis et singulis predicta omnia et singula
- 70 atendere et complere bona fide et sine omni fraude et dolo sicut superius sunt expresa facientes vobis hominum ore et manibus prestando etiam vobis supra crucem et quatuor Evangelia de his omnibus et singulis juramentum; addicentes quod si aliquis nostrorum contra supradicta vel singula venire presumpserit sit perjurus et proditor ad
- 75 forum Aragonie et bauzator secundum consuetudinem Catalonie ita ut non possit se in curia vel extra curiam cum armis vel sine armis defendere vel salvare. Quod est actum apud Jaccam, sub era M^a.CC^a.LX^a.IIII^a, idus novembris.

57

1227, 1 ABRIL

ALCALÁ

Jaime I de Aragón reprueba las confederaciones hechas por los de Zaragoza, Huesca y Jaca y les ordena entreguen al rey los documentos que entre ellos concertaron, satisfagan los daños personales y materiales hechos a los del rey y el rey les devuelve su estimación y confirma sus fueros.

— Z. AM. R. 20. Original, perg. 280 × 435 mm., falto del sello pendiente y lemnisco.

— Z. AM. Cart. de la ciudad, t. I, f. 28, perdido.

In Cristi nomine. Sit notum cunctis quod nos Iacobus Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et domnus Montispesulani, essemus

plurimum dispaccati de iuratis et civibus ac conciliis Cesarauguste,
 Osce et Jacce, propter quasdam collegaciones, confederaciones, empre-
 5 siones, homagia, iuramenta que inter se fecerunt et cum quibusdam
 nobilibus et militibus terre nostre quam dicebamus esse facta in nostre
 preiudicium dignitatis. Tandem ipsi iurati, cives et concilia supradic-
 ta, habentes spiritum consilii sanioris, promiserunt in manibus vene-
 10 rabilium patrum S. archiepiscopi Terrachonensis patrum nostri, B. epis-
 copi Ilerdensi ac fratris F. de Montepesato magistri domus militie
 Templi, sub homagiis et sacramentis super quatuor Evangelia corpo-
 ralmente tactis, quod quidquid nos consilio ipsorum trium super pre-
 dicta dissensione et discordia mandarem, susciperent, et ratum per-
 15 petuo observarent. Nos igitur habito dictorum trium consilio et assen-
 su et ipsis presentibus ac multis aliis nobilibus Catalonie et Aragonie
 et etiam fidelibus nostris iuratis et probis hominibus Cesarauguste Rai-
 mundo Gasco, Bartholomeo Iter, Bruno de Tarba, Aznario Vacher, Bar-
 tholomeo Tarin, Iohanne Iter, Enego Sanz, Martino Frenario, Matheo
 20 de Avinione, Petro Enamorad, Estefano de Alfagaria per se et alios
 iuratos et totum concilium Cesarauguste in nostra presencia constitu-
 tis; item iuratis et probis hominibus Osce Ugone Martino, Petro Bona-
 nato, Raimundo Gauzelm, Galardo de Briva, Dominico Ferrario, Be-
 renguer Marchisio, Petro Sora, Petro Massel per se et alios iuratos et
 25 totum concilium Osce in nostra presencia constitutis; item iuratis de
 Jacca, Johanne de Mombaldran, Adam Borser per se et alios iuratos et
 totum concilium Jacce in nostra presencia constitutis, sentencialiter
 pronunciantes reprobamus, cassamus et penitus irritamus omnes colli-
 gaciones, confederaciones, empresiones et homagia et sacramenta inter
 30 dictos cives, inter se et inter milites vel cum militibus facta, usque in
 presentem; et decernimus vires aliquas de cetero non habere; man-
 dantes et precipientes vobis iuratis et civibus supradictis et per vos
 vestris conciliis memoratis, quod reddatis nobis instrumenta omnia que
 super sunt confecta. Item mandamus vobis predictis et per vos vestris
 35 conciliis memoratis quod de cetero aliquas colligaciones, confederatio-
 nes, empresiones, iuramenta et homagia vel hiis similia nullatenus
 faciatis sine nostri mandato vel licencia speciali. Item mandantes pre-
 cipimus vobis et per vos vestris conciliis memoratis ut nobis homagia
 et iuramenta fidelitatis corporaliter faciatis. Item mandamus vobis
 40 predictis et per vos vestris conciliis memoratis quod remittatis et con-
 donetis nobis et valitoribus nostris omnia dampna et iniurias vobis et
 ipsis conciliis per nos vel per valitores nostros illata, et hereditates
 valitorum nostrorum que per vos et concilia vestra supradicta fuerant
 occupate, reddantur dominis propriis et penitus absolvantur; et red-
 45 datis captos nostros omnes quos tenetis, sine redemptione. Nos igitur
 prenominati per nos et per nostra concilia, mandata predicta suscipi-
 mus humiliter et devote; et solvimus colligaciones, confederaciones,
 empresiones, iuramenta et homagia supradicta; et tradimus vobis et
 reddimus omnia instrumenta que fecimus de premissis; et servabimus

50 et complebimus omnia predicta et singula que vos dompne rex nobis et
 conciliis mandavistis bona fide toto posse nostro; et in presenti facimus
 vobis corporaliter homagia et iuramenta fidelitatis sacrosanctis qua-
 tuor Evangeliiis tactis; et hoc idem iuramentum facient vobis ad nos-
 trum posse ipsa tria concilia memorata. Et nos Iacobus Dei gratia rex
 55 predictus per nos et omnes valitores nostros, bono corde, remittimus
 vobis predictis iuratis et per vos vestris conciliis memoratis et homini-
 bus villarum nostrarum qui fuerunt vobiscum in coniurationibus et
 confederationibus supradictis universis et singulis, omnes iniurias et
 dampna illata nobis et regno et valitoribus nostris data, et solvimus
 60 vobis sine redemptione omnes captos vestros quos tenemus nos vel
 valitores nostri. Item remittimus vobis et per vos vestris conciliis me-
 moratis omnem indignationem et rancorem que contra vos vel ipsos
 vel aliquem vestrum vel ipsorum concepimus, occasione predictarum
 coniurationum vel qualibet alia ratione; et perpetuo condonamus et
 65 omnem questionem quam contra vos et ipsos movere potuimus ullo
 modo, penitus extinguimus et delemus; et diligemus vos vero corde, et
 benigne tratabimus sicut fideles nostros homines et legales. Promittimus
 etiam vobis venerabilibus patribus archiepiscopo et episcopo et magis-
 tro milicie Templi supradictis quod de tribus conciliis memoratis cap-
 tinebimus nos bene. Preter hec omnia damus et confirmamus vobis
 70 prenominitis et tribus conciliis vestris predictis omnes fueros et bonas
 consuetudines et libertates actenus obtentas, sicut eas melius habuistis
 et tenuistis bona fide. Et hoc iuramus tactis sacrosanctis quatuor Evan-
 geliis et liberaliter confirmamus. Et de hoc facimus vobis alia singula-
 ria instrumenta. Si autem aliquid verbum ambiguum vel obscurum est
 75 suprapositum vel aliquid est supplendum arbitrio venerabilium trium
 patrum vel duorum ex tribus ubi tercius adesse nequeverit declaran-
 dum relinquimus et supplendum. Data apud Alcananum, kalendas
 aprilis, era M^oCC^aLX^a quinta cum litteris rasis et rescriptis in septima
 decima linea ubi dicitur «omnem indignacionem».

80 Sig † num Iacobi Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone
 et domni Montispessulani.

Huius rei testes sunt: Sparagus archiepiscopus Terrachonensis, Be-
 rengarius episcopus Ilerdensis, frater F. magister Templi, R. Fulco
 vicecomes Cardone, G. de Cardona, Geraldus Alamendi, Berenguer de
 85 Erillo, Rodericus de Lizana, Vallesius de Bergua, Sancius de Orta.
 P. Pomar. Ego Arnaldus gramaticus, scriptor domni regis mandato
 ipsius pro Guillelmo Rabacie notario suo, hoc scribi feci meumque
 sig † num aposui loco, die et era prefixis.

1233, 28 ENERO

ZARAGOZA

Jaime I de Aragón prohíbe a cuantos habitan desde Epila a Alcañiz, establecer vedados a los ganados de Zaragoza y demás tierras de Aragón.

— Z. BUZ, ms. núm. 95, f. 447'. Copia de ANTICH.

Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis concilio Epilense et hominibus de rivo de Xalon et de rivo de Maria et aliis universis habitatoribus citra Yberum de Epila usque ad Alcanizium, salutem et gratiam, Ex parte fidelium nostrorum Cesaraugustanorum et aliarum istarum partium recipimus querimoniam continentem quod, vestra auctoritate, facitis et fecitis vetatos per terminos nostrarum villarum que sunt superius compreense; et vetatis ne ganata Cesarauguste nec aliorum hominum regni nostri pascant ibi, nec herbas habeant, neque aquas. Unde cum ista non pertineant ad vos facere ullo modo, cum omnes aque et herbe terre nostre de iure et recto dominio ad nostram pertineat potestatem, auctoritate presentium sub pena rerum et personarum, vobis firmiter et districte dicimus et mandamus quatenus, visis literis, de cetero nullos habeatis seu faciatis vetatos et in dictis terminis neque villis in quantum fuerit de Epila usque ad Alcanicium circumquaque; mandantes firmiter quod totum bestiarium Cesarauguste et aliorum hominum terre posset pascere et habere ibi herbae et aquas sine omni impedimento et sua necessaria consueta. Mandamus ultimo quod si quis vestrum temptaret huic mandato nostro in aliquo contravenire vel renuerent vetatos istos quos revocamus, quod merinus et zalmedina et iurati Cesarauguste pignorent et distringant illos in rebus et in personis qui in aliquo venerint contra ista vel fecerint ullum impedimentum. Datum apud Cesaraugustam, V^a kalendas februarii era M^a. CC^a. LXX^a. I^a.

1233, 14 MARZO

ZARAGOZA

Jaime I de Aragón confirma a la ciudad de Zaragoza todos los fueros, costumbres y franquezas concedidos por sus antecesores.

— Z. BUZ, ms. núm. 95, f. 445. Copia de ANTICH.

In Christi nomine. Sit manifestum omnibus quod nos Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani,

subiectorum nostrorum comodum nostrum proprium extimantes, et
 5 considerantes fidelitatem et legatitatem quam vos dilecti et fideles
 nostri iurati et totum concilium Cesarauguste nobis et antecessoribus
 nostris proinde habuistis, antecessorum nostrorum sequentes vestigia,
 ea certa scientia et consulte, bono animo et gratuita voluntate, cum
 hac presenti carta perpetuo valitura laudamus, concedimus et confir-
 10 mamus vobis predictis iuratis ac toto concilio Cesarauguste natis et
 nascituris, presentibus et futuris omnes foros, consuetudines et fran-
 quitates quas antecessores nostri vobis omnibus concesserunt et sicut
 in cartis vestris plenius continetur et sicut eos melius actenus cum
 cartis et sine cartis habuistis et rationalibus possedistis; ita quod ea
 15 omnia habeatis, teneatis secure, patenter et integre vos et succesores
 vestri post vos, ad fidelitatem nostram et nostrorum omnium succes-
 sorum. Datum Cesarauguste secunda idus marcii era M^a CC^a LXX^a I^a
 anno Domini M^o.CC^o.XXX^o.II^o.

Signum † Iacobi regis Aragonum, comitis Barchinone et domini
 Montispesulani. Huius rei testes: G. episcopus Oscensis, S. episcopus
 20 Cesarauguste, B. episcopus Ilerde, G. episcopus Tirasone, F. infans
 Aragonum, Nunno Sancii, G. de Montecatano vicecomes Biarnensis,
 R. de Montecatano, G. Raimundi senescalcus, Petrus Ferdinandi de
 Albarracino, P. Aunesii, Ato de Focibus, Ato Orella, P. Cornelii, Valle-
 sius de Vergua, Rodericus Eximinis de Luesia, Ascenarius de Oscera,
 25 Rotlandus Layni, P. Petri iustitia.

Sig † num Bertrandi de Villanueva qui, mandato dicti domini regis
 et Guillelmi Rabacci notarii, hoc scripsit loco, die, era et anno prefixis.

60

1235, 3 ABRIL

ZARAGOZA

Jaime I, concede a los ciudadanos de Zaragoza pastos para sus ganados por todas sus tierras, excepto las dehesas de Signa y retuerta de Pina.

— Z. AM R. 28. Copia inserta en doc. original de Alfonso III, de 19.IV.1286.

— Z. BUZ, ms. núm. 95, f. 439. Copia de ANTICH.

— Z. AM. Cart. de la ciudad, t. I, f. 29; perdido.

Notum sit cunctis presentibus atque futuris quod nos Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum et regni Maiorice, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, cum hoc presenti instrumento perpetuo valituro damus et concedimus vobis dilectis et fidelibus nostris civibus

- 5 Cesarauguste et successoribus vestris universis, omnia prata, erbas et paschua et aquas ad usus vestri bestiarum et ganati per omnes montes et per omnia alia loca terre nostre, exceptis deffensis antiquis de Signa et de Retorta de Pina quas nobis et nostris usibus retinebus. In aliis vero locis omnibus expressis et non expressis, intretis cum omnibus
- 10 vestris bestiis libere et quiete, ac ganatis grosis videlicet et minutis. Nullus igitur de mei gratia confidens audeat vel presumat de cetero vos vel ganatos vestros in supradictis locis invadere, pignorare vel in aliquo aggravare, nec etiam ingressum vel egressum aliquatenus prohibere, nisi prius aliquis conquirens de iniuria sibi facta coram nobis
- 15 hostenderit suam mostram. Quicumque autem contra hanc donationem sive concessionem nostram venire attemptaverit iram et indignationem nostram et penam mille aureorum se noverit incursum. Data Cesarauguste tertia mensis aprilis, era M^a CC^a LXX^a tertia. Sig † num Iacobi Dei gratia regis Aragonum et regni Maiorice, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani, Testes sunt: S. episcopus Cesarauguste, G. Tirasonensis episcopus, Petrus Cornelii maiordomus, P. Ferrandi de Assagra, Ato Reilla, S. Vallesius de Vergua, G. Romei, F. Aznarii, Eximinus Petri repositarius, Ferrandus Petri iusticia Aragonum. Sig † num Petri Iohannis scriptoris qui mandato domini regis
- 20 hoc scribi fecit loco, die et era prefixis.
- 25

61

[1235], 30 SEPTIEMBRE

SITIO DE MONCADA

Jaime I de Aragón ordena a los judíos del obispado de Zaragoza y a los sarracenos, abonen los diezmos al obispo, y comisiona al merino de Zaragoza para cumplimentarlo.

— Z. ALS. Cart. peq. f. 135.

- Jacobus, Dei gratia, rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispesulani, fidelibus suis omnibus judeis et sarracenis Cesarauguste et totius episcopatus eiusdem, salutem et gratiam. Multociens recipimus querimoniam a dilecto nostro venerabili episcopo Cesaraugustano quod vos contradicitis ei dare decimas de possessionibus vestris; de quo negotio iam per iudicium fuistis convicti. Unde volumus, et sub pena personarum et rerum vestrarum vobis percipimus et mandamus, quatenus decimas illas omnes dicto episcopo et clericis suis plenissime persolvatis, et in hoc nullam faciatis contrarietatem si de rebus vestris
- 10 confiditis et personis. Nos enim damus firmiter in mandatis fidei

nostro I. de don Fortz merino Cesarauguste, quod ad dandum decimas predictas et redendum quiquid inde retinuistis vos auctoritate nostra fortiet et compellat.

Data in obsidione de Montcada, II^a kalendas octobris.

62

[1236], 14 ABRIL

HUESCA

Jaime I de Aragón ordena a Juan de don Fort, merino de Zaragoza, obligue a los sarracenos de la ciudad, al pago de los diezmos al obispo de Zaragoza, según lo dispuesto anteriormente por él.

— Z. ALS. Cart. peq., f. 134.

Jacobus Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispessulani, fideli suo Iohanni de don Fortz, merino Cesaraugustano, salutem et gratiam. Mandamus tibi firmiter et districte quatinus, visis litteris, compellas sarracenos ad persolvendas decimas venerabili
 5 patri nostro episcopo et ecclesie Cesarauguste, secundum quod continetur in instrumento quod ei concessimus super decimis et aliis directis ecclesiasticis; contradictores et rebelles per penam constitutam in instrumento firmiter compescendo.

Data Osce, XVIII^a kalendas madii.

63

1238, JUNIO

Blasco de Alagón, renuncia a toda reclamación sobre cierto soto sito en término de Sástago, en favor de los de Alforque.

— Z. AM. P. 3. Original, perg. 125 × 225 mm., falto del sello pendiente, y recortada la parte inferior.

— Z. AM. Cart. de la ciudad, t. V, f. 149.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod nos B. de Alagone per nos et omnes successores nostros presentibus et futuris, bono corde et optima voluntate, solvimus et securamus et quitiamus et diffinimus vobis omnibus hominibus presentibus et futuris de Alforch,

- 5 totam demandam et clamorem et querelam quam de vobis faciebamus de illo soto qui erat terminus de Sastago, qui est ultra fluvium qui dicitur Ebrus. Et habeatis predictum sotum pro iure hereditario cum omnibus lignis et herbis, aquis, sine impedimento et diminutione nostra et nostrorum, et possideatis illum cum presenti scriptura semper
 10 valitura sicut melius potest dici et sanius intelligi. Et ut firmior et securior hoc sit semper, nos B. de Alagone cum sigillo nostro hanc cartam pendentem munimine fecimus roborare. Et sunt testes huius rei don Guillelmus d'Asin et don Lluþus Eximinis de Castellot. Actum est hoc in mense iunii era M^aCC^aLXX^a et VI^a Regis scriptor domini,
 15 B. de Alagone hanc cartam scripsit pro mandato eius et hoc sig † num fecit.

64

1239, JUNIO

[ZARAGOZA]

Pedro Aldegar, zamedina de Zaragoza, y los jurados de la ciudad conceden de por vida a Domingo de Montañana la explotación de dos viñas y dos campos que se citan, a cambio de elaborar clavazón y demás útiles de hierro necesarios al puente de la ciudad y un censo anual en hierro.

— Z. AM. P. 4. Original, partido por abc, perg. 125×295 mm.

- In Cristi nomine. Sit notum cunctis quod ego Petrus Aldegarri zabalmedina, et nos iurati Cesarauguste, videlicet, Bernardus de Alfoceya, G. de Panbell, P. Baldovini, J. Iterii, P. de Tarba, Stephanus de Alfayara, G. de Anglesola, Elias Carnifex, B. de Castell, Dominicus
 5 Cornelii, Martinus de Odina et Ennecho Orbio, pro nobis et pro universo concilio Cesarauguste, damus et concedimus vobis Dominico de Montannena ad explectandum omnibus diebus vite vestre, duas vineas et tres campos, que vinee et campi sunt de Ponte Cesarauguste. Et prima vinea in termino de Gallego, ad almuniam sancti Salvatoris, habet
 10 affrontaciones de una parte vineam de Jufre de Calataiub et de alia vineam sancte Engracie et de alia vineam Dominici Thomas et de alia parte vineam sancti Salvatoris. Et aliam vineam, in eodem termino de Gallego, habet affrontaciones de duabus partibus viam publicam et de aliis duabus partibus vineam sancti Salvatoris. Primus campus in
 15 eodem termino de Gallego, habet affrontaciones de una parte vineam Raymundi de Garcia de Epila et de aliis duabus partibus vineam Salamonis de Avertana. Alius campus in termino de Ravall habet affrontaciones de una parte brazalem unde rigatur et de alia campum soli de Petro Sarrano et de alia parte viam publicam. Et alius campus ad
 20 turrem de Avendavax habet affrontaciones de una parte viam publicam et de aliis partibus campum Salamonis de la Cavallaria. Sicut iste

affrontationes dictas vineas et campos includunt vel dividunt per circuitum, sic sine retentu aliquo et voce mala et tocius persone viventis contradicto, dictas vineas et campos vobis damus et concedimus omnibus diebus vite vestre ad explectandum, tali vero pacto: quod faciatis omnes clavos parvos et magnos et omnia alia ferramenta que ad pontem Cesarauguste et ad alios pontes qui cum ipso sunt constituti fuerint neccessarii, tamen procuratores pontis dando vobis ferrum sufficientem. Adhuc etiam concedimus quod habuimus de presenti a vobis ad opus dicti pontis centum solidos denariorum monete Iaccensis et duas arrobas ferri; et est convenio quod de cetero in omnibus diebus vite vestre detis procuratores pontis annuatim in mense ianuarii unum quintalem boni ferri ad opus clavorum pontis supradicti. Item est convenientia quod sitis franchus, liberus et quietus omnibus diebus vite vestre ab omni oste et cavalgada regali et vicinali et a redemptione earum et ab omnibus aliis fazendis novis et veteris, constitutis et constituendis, sicut est consueto de ferrero qui teneat ferrariam pontis Cesarauguste. Est autem convenientia quod dictas vineas faciatis podare per bonam rationem et fodere annuatim duas vices. Et post obitum vestrum dicte vinee et campi sine detrimento in pace ponti Cesarauguste revertantur. Et ego Dominicus de Montannena, sub dictis convenientiis, recipio dictas vineas et campos a vobis zavalmedina et iuratis predictis et concilio Cesarauguste; et promitto et convenio attendere et complere hec omnia supradicta et singula, et dictum ferrum dare annuatim in termino supradicto sicut superius dictum est. Et de hoc totum attendere et complere dono inde vobis fidanciam dompnum Bernardum de Calataiub concellarium. Et ego dompnus Bernardus de Calataiub concedo me esse inde fidanciam sicut superius est expressum. Testes huius rei sunt dompnus Guillelmus Sancier de Barrio Novo, et dompnus Raimundus Bernardi de Arnaldo Iohannis. Facta carta mense iunii era M^aCC^aLXX^aVII^a.

Sig†num Dominici Vincencii qui hoc scripsit.

A B C

A B C

A B C

65

1242, 1 MARZO

[TARRAGONA]

Pedro de Albalate, arzobispo de Tarragona, sentencia un arbitraje entre el obispo y cabildo de San Salvador de Zaragoza de una parte y el zalmedina, baile y jurados de Zaragoza, sobre las diferentes cuestiones en litigio.

— Z. ALS. Cart. peq., f. 165^o.

— Z. ALS. Cart. grande, f. 137^o.

— Z. AM. Cart. de la ciudad, t. V, f. 138.

In Dei nomine. Pateat cunctis presentibus et futuris quod post contentiones varias et querelas que diu fuerant inter venerabilem patrem Vincentium, Dei gratia episcopum Cesaraugustanum et universum capitulum sancti Salvatoris ex una parte, et Petrum Aldeguer zamedina et Stephanum de Aljaferia baiulum domini regis, Bernardum de Alcoceya, Petrum de Tarba, Iohannem Iterii, Iohannem de Luch, Poncium Baldovini, Petrum de Oscha, Guillelmum de Pambel, Guillelmum de Angularia, Bartholomeum de Castel, Martinum de Odina, Dominicum Cornelii, Ennechum Orbivo, Heliam Carnificem, iuratos Cesarauguste, et Guillelmum de Tarba et Bernardum de Alcoceya iuvenem almutazaficos eiusdem civitatis, et Dominicum Petri de Monte Albano, Mengotum portarium domini regis, Michaelem dou Gaston, Iohannem Moneder et Dominicum Petri generum Michaelis de Azarol per se et concilio ac tota universitate civitatis Cesaraugustanensis ex altera, tandem utraque partium pro se et omnibus successoribus suis compromisserunt stare arbitrio et cognitioni venerabilis patris Petri, Dei gratia, Terrachonensis archiepiscopi, pena duorum millium aureorum ab utraque parte sibi promissa et ab eodem stipulata, in hunc videlicet modum: quod quicquid dictus archiepiscopus inter eosdem arbitrando, sententiando, laudando sive componendo vel quolibet alio modo duxerit statuendum, ab utraque parte ratum et inviolabile nunc et in perpetuum observetur, appellationis vel contradictionis interiectu nullatenus obsistente; quibus utraque pars spontane resignavit. Fuit etiam inter partes conditum quod quicumque contradiceret dicto sive arbitrio vel sententie vel laudi sive compositioni domini archiepiscopi, in totum vel partem aliquam sive in uno articulo tantum, quod pena duorum milium aureorum archiepiscopo solveret; et nichilominus id quod statutum esset ab archiepiscopo ratum et inviolabile permaneret, et se eius excommunicationi et interdictioni ordinarie subiecerunt.

Partibus igitur in presentia domini archiepiscopi constitutis, utraque pars suas querelas proposuit et demandas secundum quod inferius declarantur; et facta est litis contestatio et responsio super eis.

Ex parte siquidem iuratorum et universitatis civium Cesarauguste fuit primo propositum quod episcopus et capitulum sancti Salvatoris Cesarauguste iniurabantur eos, exigendo decimas ab eis de olivis camporum et vinearum et ortorum quas nunquam dare consueverunt nisi tantum de olivetis. Ad quod pars altera respondebat quod propter hoc non credebant iniuriam eisdem supradictas decimas exigendo, cum de iure communi quilibet teneatur dare ecclesie decimas de omnibus fructibus qui producuntur a terra, nulla consuetudine obviante.

Item supradicti iurati quonquesti fuerunt quod episcopus et capitulum compellebant eos portare ad ecclesiam sancti Salvatoris omnia corpora mortuorum et audire ibi missam et oblationes facere quamvis ibi non debeant sepeliri. Pars vero episcopi et capituli ad hoc taliter respondebant: quod de antiqua institutione et consuetudine fuerat in-

50 tractuctum ob honorem et reverentiam ecclesie sancti Salvatoris, que cathedralis est et mater aliarum, quod omnes defuncti in civitate Cesa-
rauguste, quamvis alibi debeant sepeliri, ad matricem ecclesiam primi-
tus deportentur, et missam audiant et oblationes pro eorum animabus
fiant, et postea ad locum ubi sepeliri debeant deportentur.

55 Conqucentur etiam iurati quod episcopus et capituli prohibent ne clerici parochialium ecclesiarum incedant procesionaliter cum capis sericis in exequiis defunctorum. Confitetur pars altera hoc verum esse, sed id ideo prohibent ut sit differentia inter processionem sancti Salva-
toris et processionem aliarum ecclesiarum.

60 Proposuerunt item iurati quod episcopus et capitulum compellunt parrochianos sancte Marie defferre mortuos ad ecclesiam maiorem sancti Salvatoris, quod minime hactenus facere consueverunt; quod pars altera concessit dicens quod dictam parochiam sancte Marie non
habeat maius privilegium ex hoc quam cives ceteri civitatis, quare
tenentur sequi consuetudinem aliorum.

65 Conquesti etiam fuerunt supradicti iurati quod episcopus et capi-
tulum cogunt cives ante suorum iudicum presentiam comparuere, tam pro querimoniis clericorum quam pro querimoniis laycorum; et quando
laycus de clerico conqueretur si clericus laycum reconveniat, cogunt
eum super rebus que ad civile forum pertinent sub eodem ecclesiastico
iudice respondere. Ad quod respondetur quod nunquam compellunt
respondere laycos in foro ecclesiastico nisi de his que ad ecclesiasticum
iudicem pertinent, nisi in casu reconventionis, in quo licet hoc facere
70 secundum sanctiones canonicas et civiles.

75 Adiecierunt insuper iurati suis querimoniis quod episcopus et ca-
pitulum compellunt cives sub eorum examine respondere super instru-
mentis emptionibus et possessionibus emptis et super hereditatibus et
legatis in testamentis defunctorum relictis, propter quod eorum forum
deprimitur et interdictioni regie derogatur. Respondit altera pars quod
cum questio pignorum et usurarum spectet ad forum ecclesie, de hiis
non potest querelantibus iustitia denegari. Hoc idem dicit de legatis in
testamento vel in codicillis al pijs causas relictis vel de hiis que perti-
nent ad salutem animarum defunctorum.

80 Hoc etiam iurati adiciunt: quod si aliquis defunctus in sancti Sal-
vatoris cimiterio sit sepultus et eius heredes vel propinqui vel quilibet
alius faciat pro defuncti anima missas in eadem ecclesia decantari,
obtenta licentia celebrandi, non detur eisdem sacerdotibus licentia exeun-
di cum aqua benedicta super tumulum defuncti nec orandi pro eius
85 anima, cappellano maioris sancti Salvatoris hoc prohibente, nisi pre-
tium sibi primo fuerit constitutum. Hiis vero capitulum respondebat
quod de consuetudine fuerat hactenus observatum quod nullus cele-
brans presbyter in ecclesia sancti Salvatoris nisi de voluntate cappellani

90 maioris exeat ad cimiterium; sed ex quo datur licentia exeundi super
tumulum credunt pro hoc pretium nunquam fuisse exactum.

95 E converso, ex parte episcopi et capituli fuit propositum quod cives
fecerunt quedam statuta in purpuris et aliis non dandis ecclesie sancti
Salvatoris et etiam super solutionibus decimarum: que statuta fuerunt
contra ecclesiasticam libertatem et eadem revocari cum instantia pos-
tularunt. Ad que responderunt iurati se fecisse ea ad conservationem
iuris totius civitatis, et per ea statuta non credebant ius ecclesiasticum
vel libertatem ecclesiasticam in aliquo infragisse.

100 Item pars episcopi et capituli petiit adiudicari sibi decimas omnium
oliviarum que percipiunt a civibus in termino civitatis Cesarauguste et
de omnibus aliis fructibus qui de terra percipiunt. Hiis vero respondere
iurati ut in propositione eorum superius est responsum.

105 Conquestus est item episcopus et capitulum quod zalmedina et iura-
ti pignorant clericos offerentes in posse iudicis ecclesiastici iustitie com-
plementum, et pignorant iudicem ecclesiasticum suam sententiam exe-
quentem; et quod cives prohibent quod tabelliones non conficiant acta
in posse ecclesiastici iudicis et ne tabelliones conficiant instrumenta per
que aliquis foro ecclesiastico se submittat. Et conqueruntur quia in die
sancti Valerii cives invaserunt chorum canonicorum corpus cuiusdam
defuncti relinquentes ibidem, et divinum officium perturbantes, et
110 oblationes de ecclesia extrahentes, et facientes exire uxorem Petri de
Alfagari cum oblationibus de ecclesia quas pro anniversario offerre vo-
lebat. Que omnia concesserunt vere esse iurati, et credebant quod de
iure facere hec eis licebant.

115 Item dicebant episcopus et capitulum quod cives iniurabantur eis
eo quod in ecclesiis parrochialibus baptizandi fontes erexerant et nup-
tias celebrabant; unde pars iuratorum respondit quod nuptias et bab-
tismum habebant in ecclesiis parrochialibus de concessionem episcopi et
capituli memorati; quibus ex adverso obiectum fuit quod dicta con-
cessio non valebat, eo quod ante illam et post fuerat per quosdam de
120 canonicis ne id fieret ad archiepiscopum appellatum: quod per multos
de canonicis fuit incontinenti probatum propter quod supradictam
concessionem cessari et ecclesiam restitui in statum pristinum pos-
tularunt.

125 Nos igitur Petrus, miseratione divina Terrachonensis archiepiscopus,
de voluntate partium arbiter assumptus et superius est premissum, audi-
tis propositionibus utriusque partis cum suis responsionibus, habito con-
silio peritorum et facta partium renuntiatione sollempni, arbitrando
sive componendo super premissis articulis ita duximus statuendum:

130 In primis quia constant nobis quod per quosdam canonicos sancti
Salvatoris ad nos extitit appellatum super compositionem seu concessio-
nem que fiebat inter capitulum sancti Salvatoris et concilium civitatis,

dictam compositionem seu concessionem cassamus, capitulum et ecclesiam sancti Salvatoris restituentes in integrum, et in statum pristinum reducentes.

135 Statuimus etiam quod cives Cesaraugustani et ecclesiam sancti Salvatoris mortuorum corpora deferre de cetero non teneantur, nisi illi tamen qui de eadem parrochia fuerint vel nisi corpore illorum qui de parrochiis aliis ad ipsam ecclesiam sancti Salvatoris eligerint sepeliri; sed quilibet possit sibi eligere sepulturam ubicumque voluerit, et capellanus illius parrochie in qua decessit portet illuc corpus ubi moriens mandaverit sepeliri vel tradat clericis illius ecclesie apud quam elegerit sepulturam. Sacerdos autem parrochialis qui iverit pro defuncto et scolaris ipsius qui crucem portaverit ac rectores sive vicarii aliarum cappellarum civitatis eiusdem si fuerint ad exequias invitati, deferant capas sericas; alii vero clerici portent capas suas vel superpellicia, prout honestius poterunt et sicut decet ordinem clericalem. Canonici autem sancte Marie quando iverint cum defuncto in sua tantum parrochia portent capas sericas et non ultra, nisi eis ab episcopo aliter sit concessum. Ob reverentia tamen kathedre episcopalis et quia ecclesia sancti Salvatoris caput est et magistra in civitate Cesaraugustane statuimus quod canonici illius ecclesie portent capas sericas ubicumque et quocumque voluerint prout eis visum fuerit expedire.

Si quis vero sacerdos in ecclesia sancti Salvatoris celebraverit pro defunctis, exeat ad cimiterium in diebus pro festis a cappellano maiori licentia non petita.

De baptismo vero propter multitudinem incolarum ita duximus statuendum: quod quicumque voluerit baptizare apud sanctum Salvatorem vel apud sanctam Mariam maiorem pueros vel adultos hoc faciat de cetero sine aliqua contradictione, preterquam in vigiliis Pasche et Pentecostes, in quibus apud ecclesiam sancti Salvatoris prefatam tamen et non alibi baptismus ob reverentiam eiusdem ecclesie celebretur, exceptis tribus pueris qui possint baptizari in ecclesia sancte Marie in vigiliis supradictis.

Prout in eorum compositionibus continetur et propter hoc ius parrochiale in decimis et primitiis pronuntiamus de iure semper pertinere debere ecclesie sancti Salvatoris iam dicte.

Nuptias autem concedimus posse fieri in qualibet parrochia Cesarauguste; sacerdos vero non petat aliquid pro benedictione nubentium seu baptismate, sed si gratis ex post facto aliquid datum fuerit recipiatur. Per hoc tamen consuetudinem laudabilem ex pia devotione fidelium in causa baptismatis vel nubentium introductam tollere non intendimus, sed super eo statutum generalis concilii observetur.

Ita quia invenimus quod cives Cesaraugustani fecerant quedam statuta contra ecclesiasticam libertatem, illa cassamus et irrita nunciamus,

175 statuentes et mandantes sub pena predicta quod de cetero talia non attemptent; et quicumque fecerit vel consilio interfuerit, ipso facto sit excommunicatus.

180 Ita quia invenimus quod dicti cives dicebant quod de olivis que erant in campis, vineis et ortis dare decimas non debebant, dicimus et mandamus quod de olivis ubicumque fuerint, sive in ortis sive in vineis sive in campis, decimas fideliter donent de cetero, quia ipsas retinere esset in periculo animarum et contra canonicas sanctiones. Decimas etiam bladi, vini, carniū, ortalicie et aliarum rerum fideliter donent de cetero, prout hactenus dare consueverunt et a suis predecessoribus devote et laudabiliter extitit observatum.

190 Dicimus etiam quod episcopus et capitulum possunt laicos compellere ad respondendum in suo posse ad querimonias clericorum et etiam laycorum si conquerantur de hiis que ad forum ecclesiasticum non est dubium pertinere, veluti si iniuria clerico fuerit a laico irrogata, et super contractibus pignorantiis, fenantiis et emptionibus simulatis et legatis relictis ad pias causas vel que pertinent ad salutem animarum defunctorum, et aliis casibus que tam in iure civili quam in canonico continentur. In aliis vero que forum ecclesiasticum non contingunt dicimus quod episcopus et capitulum laicos non compellant.

195 Mandamus etiam episcopo quod circa clericos curam habeat diligentem ne de nocte incedant cum armis vel sine armis vel cum violis vel aliis instrumentis, illos qui contrafecerint puniendo.

200 Prohibemus insuper ne zalmedina, iustitia, iurati vel quilibet laici pignorent clericos offerentes satisfactionem iuris in posse iudicis ecclesiastici, nec pignorent iudicem ecclesiasticum sententiam que ad ipsum pertinet exequentem in possessionibus vel rebus sue interdictioni submissis.

205 Super invasione quam cives fecerunt in festo sancti Valerii, corpus insepultum relinquendo ibidem et alias delinquendo, prout superius est expressum in querimoniis clericorum, dicimus quod delinquentes de his satisfaciant ad arbitrium episcopi memorati.

210 Mandamus etiam quod tabelliones conficiant acta in foro ecclesiastico et faciant instrumenta per que aliquis foro ecclesiastico se submittat cum super hiis fuerint requisiti, contradictione laicorum in aliquo non obstante, cum talis contradictio sit contra ius publicum et commune.

Si quid vero fuerit ommissum vel positum dubium vel obscurum de voluntate partium nostro et successorum nostrorum supplemento vel declarationi duximus reservandum.

215 Nos autem Vicentius, Dei gratia Cesaraugustanus episcopus, et capitulum sancti Salvatoris, et nos P. Aldeguer zalmedina, Stephanus

de Algapharia, B. de Alcoceya, P. de Tarba, Iohannes de Luch, P. de Oscha, Poncius Baldovini per nos et per totum concilium et universitatem Cesarauguste, predictum arbitrium prout latum est approbamus.

Acta sunt hec kalendas marcii, anno Domini m^o cc^o quadragessimo primo.

Ego Petrus sancte Tarrachonensis ecclesie archiepiscopus subscribo. Ego R. de Barbarano Terrachonensis sacrista subscribo et sig[†]num. Guillelmi de Solerio. Ego R. de Mila cappellanus domini archiepiscopi subscribo. Ego Iohannes de Rubicem notarius domini archiepiscopi supradicto mandato eiusdem hoc subscribi die et anno prefixis feci.

Ego Michael de Alchoario subdiachonus hoc scripsi mandato Iohannis de Rubicem notarius supradicti cum litteris suprapositis in prima linea ubi dicitur «inter» et cum raso et emendato in xx^a secunda linea ubi dicitur «obtente licentia», die et anno quo supra; et hoc sit secundum quod scriptum est in carta divisa per alphabetum.

66

1242, 12 MARZO

LÉRIDA

Jaime I de Aragón autoriza la conversión de judíos y sarracenos en sus reinos y tierras y regula la situación de sus bienes, la prohibición de denuestos contra conversos y la obligación de acudir a las catequesis.

— Z. ALS. Cart. peq., f. 172.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia, rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et omnes successores nostros tam in Aragone quam in Cathalonia, Maioricis, Minoricis, Montispessulana, quam regno
5 Valencie ac universo dominio iurisdictione nostra quam alicubi nos habemus vel in posterum nos et successores nostri, auxiliante Domino, habituri sumus, pro amore Domini nostri Jesu Christi et gloriose Matris sui et remedio anime nostre, in perpetuum statuimus quod quicumque iudeus vel sarracenus, Spiritus Sancti gratia, fidem voluerit
10 accipere orthodoxam ac baptismum lavacrum salutaris, libere et absque ullius contradictione possit hoc facere, non obstante predecessorum nostrorum vel alicuius statuto prohibi idem vel pacto vel etiam super hoc
15 obtenta consuetudine. Itaque quod propter hoc nichil de bonis suis mobilibus vel immobilibus de se moventibus que prius habebat amittat, inmo universe secure et libera habeat, teneat et possideat, auctoritate nostra, salva legitima filiorum et iure proximorum conversi;

ita videlicet quod de bonis conversi dicti filii seu proximi nihil, ipso
 vivente sed post mortem eius illud solum et nihil amplius, petere
 20 valeant profide cessisset in iudaismo vel paganismo petere rationabili-
 ter protuisset, ut sicut tales divinam ex hoc gratiam promerentur sic
 et nostra quod Dei voluntatem et beneplacitum inimitari debemus obti-
 nere noscantur.

Statuimus insuper in perpetuum et firmiter, sub pena pecuniaria
 arbitrio iudicis inflingenda prohibemus, ne alicui de iudaismo vel pa-
 25 ganismo ad fidem nostram catholicam converso presumat aliquis cuius-
 cumque conditionis impropere conversionem suam, dicendo vel vo-
 cando eum *renegat* vel *tornadiz* vel consimilem verbum.

Volumus etiam et statuimus quod quandocumque archiepiscopus,
 episcopi vel fratres predicatorum aut minores accesserint ad villas vel
 30 loca ubi sarraceni vel iudei moram fecerint, et verbum Dei dictis
 iudeis vel sarracenis proponere voluerint, ipsi ad vocationem ipsorum
 conveniant et pacienter audiant predicationem eorum; et officiales
 nostri si gratis venire voluerint, eos ad hoc omni excusatione proposita
 compellant.

Item statuimus quod iudei et sarraceni a christianis habitu dis-
 tingantur et matricem vel mulieres alias vero teneant christianas; et si
 que christiane iudeis vel sarracenis cohabitantes, nisi infra duos menses
 a tempore publicationis istius constitutionis recesserint, quantacum-
 35 que preniam fecerint nunquam tradantur ecclesie sepulture nisi de
 40 metropolitani licentia speciali.

Mandamus itaque vicariis, baiulis, curiis et nostris subditis et offi-
 cialibus universis presentibus et futuris quod predicta omnia supras-
 cripta ubique teneri et observari inviolabiliter faciant, si de nostri con-
 fidunt gratie et amore.

45 Datum Ilerde, iiii^a idus marcii anno a Nativitate Domini m^o cc^o
 xl^o ii^o.

Sig[†]num Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Va-
 lentie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

Testes: P. comes Urgelli, G. de Montecathano, P. de Montecathano,
 50 R. de Lizana, Assallitus de Gudar.

Sig[†]num Guillelmi Scribe qui, mandato domini regis, hoc sribi
 fecit, loco, die et anno prefixis.

67

1242, 18 ABRIL

MONREAL

Jaime I de Aragón ordena a Sancho de Alfajarín, baile real en Zaragoza, abone al cabildo de San Salvador el diezmo de los quince cahíces de trigo que recibe el zalmedina en el almudí.

— Z. ALS. Cart. peq., f. 167.

Iacobus Dei gratia rex Aragonum, Maiorcarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fideli suo S. de Alfajaria baiulo Cesarauguste, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus donetis decimam quindecim kaficiorum tritici quos zabalmedina Cesarauguste accipit in almudino, capitulo sancti Salvatoris Cesarauguste. Datum apud Monte Regalem, xiiii^a kalendas madii, era m^a cc^a lxxx^a.

68

1242, MAYO 26

ZARAGOZA

Fernando de Aragón, infante y gobernador general del reino, delimita los términos entre Perdiguera y Leciñena.

— Z. AM. P. 5. Copia coetánea, perg. 170 × 250 mm.

Ordo iuris et rationis exigit ut ea que inter homines fuerit, ne possint in posterum aliquando variari. Ideo in Cristi nomine et eius divina clementia. Sit manifestum omnibus tam presentibus quam futuris, quod nos domnus F. infans et procurator Aragonum, audita discordia et contemptione que vertebatur inter homines de La Perdiguera ex una parte, et inter homines de Leciniena ex altera, super quemdam terminum quod est inter utraque villam, nos personaliter accesimus ad illum terminum super quo contendebant; et viso illo termino assistentibus ibidem presentibus P. Enamorato zavalmedina, S. de Algiapharia baiulo, P. de Osca, Elia carnifice, G. de Tarba, Peregrino Coquerii, G. de Osca, vicini Cesarauguste, et similiter G. de Mozo iusticia, Andrea Testabucorum, P. Filera, P. Zoera, G. Ferrer, Salvatore de los Aners vicinis de Zoera, habito diligenti consilio cum P. Petri Aragonum iusticia et cum aliis probis hominibus, fincavimus 15 bovas in illo termino: et est sciendum quod prima bova fincavimus in domo D. Triniconis, et sicut vadit de illa bova per planum ferire

ad aliam bovam quam posuimus in podio que dicitur de Algiebzar, et de illa bova podii de Algiepzar sicut vadit ferire ad illam lezinam maiorem que est posita in summitatem podii altioris, et de illa bova
20 lezine sicut vadit ferire ad illam basam de Albellera. Mandantes firmiter ex parte domni regis et nostra quod sicut iste bove sunt fixie et dividunt dictum terminum de bova ad bovam, quod illa pars quod est contra Lecinienam sit terminus de Leciniena, et illa alia pars que est contra villam de La Perdigera sit semper terminus de La Perdigera. Preterea mandamus similiter quod illam bassam que est in plano
25 in parte termini de Lecinena, sit semper tota ab integro hominum de Leciniena sine aliqua contradictio. Similiter vero mandamus quod illa bassa de La Abellera sit semper tota ab integro hominum de La Perdigera sine aliqua contradictio ut superius declaratur. Nos vero dictus
30 P. Enamoratus zavalmedina, S. de Algiapharia baiulus domni regis, et nos P. Aldegarii, P. de Tarba, P. Baldovini, I. Iterii, B. de Alfoceia, G. Pambel, G. de Inglarola, P. de Osca, Elias Carnifex, B. de Castel, D. Cornelii, M. Dodinna, Ennecus Orbivero iurati pro nobis et pro toto concilio Cesarauguste et pro omnibus hominibus de La Perdigera, tam
35 presentibus quam futuris, dictam partitionem quam vos dictus F. infans et procurator Aragonum fecistis a dicto termino et bassis, laudamus, concedimus pariter et confirmamus et promittimus et convenimus vobis bona fide semper stare in dicta particione ut superius declaratur. Similiter nos P. Mozo justicia et nos G. Almengraitz, J. Diebra, A. de
40 Tastabecos, S. d'Alferis iurati pro nobis et pro toto concilio de Zoera, et nos S. d'Otal justicia de Leciniena et nos dompnus Peret et Ferrarius de Albarola iurati pro nobis et pro toto concilio de Leciniena tam presentibus quam futuris dictam partitioem quam vos domnus
45 F. infans et procurator Aragonum fecistis a dicto termino et bassis laudamus, concedimus et consumamus et promittimus et convenimus vobis bona fide semper stare in dicta particione ut superius declaratur. Testes huius rei sunt dompnus Matheus de Montealteto, M. Egidii Tarini, Bernardus Buizes, Martinus de Osca, P. Durán, Brunius Mengo vicinis Cesarauguste. Sancius de Albero vicinus de Leziniena et
50 P. Xellue vicinus de La Perdigera. Actum fuit hoc in ecclesia sancti Iacobi, die luna ultima mensis madii in era M^a CC^a octuagessima. Michael Martini subnotarius curie Cesarauguste pro P. de Osca hanc cartam scripsit et hoc sig[†]num fecit. Et etiam sigillorum curie Cesarauguste et concilii de Zuera pendentium munimine roboravit.